Организация Объединенных Наций  A/75/705

Генеральная Ассамблея
Distr.: General

13 January 2021

Russian

Original: English

21-00430 (R)    150121    150121

*2100430*

Семьдесят пятая сессия

Пункт 103 повестки дня

Всеобщее и полное разоружение

  Письмо Постоянного представителя Казахстана при

Организации Объединенных Наций от 5 января 2021 года

на имя Генерального секретаря

 Вступая в 2021 год, желаю Вам всего наилучшего в предстоящем году и

полного осуществления всех ваших замыслов и планов.

 Мы, мировое сообщество, в ознаменование семьдесят пятой годовщины

создания Организации Объединенных Наций продолжаем стремиться к дости-

жению основополагающих целей Организации Объединенных Наций в области

мира, безопасности, устойчивого развития и прав человека. Эти цели могут быть

достигнуты нами только в случае избавления мира от множества угроз, с кото-

рыми мы сталкиваемся, а главной из них является наличие большого количества

ядерных боеголовок.

 В связи с этим я с удовлетворением сообщаю Вам, что члены Консульта-

тивного совета Астанинского клуба выступили в поддержку инициативы пер-

вого Президента Республики Казахстан Нурсултана Назарбаева о создании Гло-

бального альянса лидеров за ядерную безопасность и мир без ядерного оружия.

Целью этой коалиции является придание импульса нашему коллективному при-

зыву к миру, свободному от ядерного оружия, и обращение к основным и  влия-

тельным мировым лидерам с призывом присоединиться к этой благородной ини-

циативе.

 В связи с этим любезно прошу Вас распространить этот совместный при-

зыв среди всех членов Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных

Наций с целью предложить главам государств и правительств и уважаемым

гражданам наших государств-членов присоединиться к этому глобальному аль-

янсу, целью которого является ядерная безопасность и мир, свободный от ядер-

ного оружия.

 В этой связи буду признателен за распространение настоящего письма и

совместного призыва в качестве документа Генеральной Ассамблеи по

пункту 103 повестки дня.

(Подпись) Магжан Ильясов

Посол

A/75/705

2/3 21-00430

  Приложение к письму Постоянного представителя Казахстана

при Организации Объединенных Наций от 5 января 2021 года

на имя Генерального секретаря

  Призыв к мировым лидерам с целью создания глобального

альянса лидеров за ядерную безопасность и мир без ядерного

оружия

 Мы, члены Консультативного совета Астанинского клуба, поддержи-

ваем инициативу первого Президента Республики Казахстан Нурсултана

Назарбаева о создании Глобального альянса лидеров за ядерную безопасность

и мир без ядерного оружия, и настоятельно предлагаем осуществлять совмест-

ные усилия в поддержку нашего призыва к миру, свободному от ядерного ору-

жия, путем обращения к основным и влиятельным мировым лидерам с призы-

вом присоединиться к нашей инициативе.

 Мы сожалеем о продолжении ослабления основополагающих норм и фун-

даментальных принципов, закрепленных в договорах о контроле над вооруже-

ниями и разоружении.

 По мнению Генерального секретаря Организации Объединенных Наций

Антониу Гутерриша и большинства экспертов, сегодня, когда во всем мире

насчитывается порядка 13 400 ядерных боеголовок, «вероятность применения

ядерного оружия в целом выше, чем в самые мрачные времена холодной войны».

Мы достигли критической точки, когда необходимо действовать.

 В этом году стрелки часов Судного дня журнала «Бюллетень ученых-

атомщиков» были установлены на отметке 100 секунд до полуночи, что

ближе, чем когда-либо с момента появления часов в 1947 году.

 В свете вышеизложенного мы призываем все государства четко подтвер-

дить, что:

 «В ядерной войне победить невозможно и ее никогда нельзя вести».

 Мы подчеркиваем важность Договора о нераспространении ядерного

оружия как основы продвижения к миру, свободному от ядерного оружия. Все

участники Договора должны выполнять свои соответствующие обязательства в

области нераспространения и разоружения.

 Мы настоятельно призываем все государства, которые не подписали или не

ратифицировали Договор о всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний,

сделать это для достижения полного и всеобщего запрещения ядерных испы-

таний.

 Мы призываем как можно скорее начать прямые переговоры по вопросам

ядерной безопасности, нераспространения и разоружения между всеми посто-

янными членами Совета Безопасности Организации Объединенных Наций.

Эти страны несут особую ответственность за поддержание международного

мира и безопасности.

 Этот призыв исходит от Казахстана, который пострадал от почти 500 ядер-

ных испытательных взрывов на своей территории, обернувшихся ужасными

последствиями для здоровья и благополучия его граждан, и показал благород-

ный пример добровольного отказа от арсенала, превышающего более 1400 ядер-

ных боеголовок.

 Мы призываем всех политических и общественных лидеров, которым не-

безразлично ядерное разоружение и нераспространение, присоединиться к

A/75/705

21-00430 3/3

Глобальному альянсу лидеров за ядерную безопасность и мир без ядерного

оружия.

 Только совместными усилиями мы можем построить будущий мир, свобод-

ный от угрозы ядерной войны.